דומה שהפרי השלם של אהבת בני המערב לארץ ישראל נתגלם בדמותו של ר' דוד בן שמעון, המכונה 'צוף דב"ש' או רדב"ש. הקשר של רדב"ש לארץ ישראל בא לידי ביטוי הן במסירותו לתורתה והן במסירותו לבניינה, הגשמי והרוחני גם יחד.

### "לנשק את השכינה בא"י"

ר' דוד נולד בשנת תקפ"ו (1826) בעיר רבאט שבמרוקו למשפחה של מגורשי ספרד מזרע בית דוד, שרבים מבניה שימשו ברבנות במרוקו, בירושלים, בצפת, במצרים ואפילו בבוכרה. כבר בצעירותו, כשלמד בעירו רבאט אצל רבו ר' סעדיה מאראגי, מינה אותו הרב למורה מסייע לחבריו, ובהמשך אף מסר בידו כיתת תלמידים מובהרים כדי שילמד איתם תורה בדרך העיון הישר.

שמע תורתו של ר' דוד החל לצאת, וכבר בצעירותו באו רבים ללמוד ממנו תורה. עד גיל עשרים ושמונה, הזמן בו עלה לארץ, הספיק להעמיד תלמידים רבים, שחלקם אף שימשו בהמשך כרבנים בקהילות מרוקו. לאחר נישואיו עם רעייתו הרבנית רחל, הוא נודע גם במעשי החסד הרבים שלו ובמאמציו להשכנת שלום בין אדם לחברו ובין איש לאשתו. למרות שברבאט לא נשא תואר רשמי, הוא עסק בכל ענייני הקהילה, ובגלל שראשי הקהילה ופרנסיה הכירו את גדלותו בתורה וביראה גילו הצעיר לא עמד לו למכשול.

כיסופיו לארץ ישראל היו לשם דבר, וכשהיה בן עשרים ושמונה חש כי הגיע הזמן לעלות לארץ. גם הפצרותיהם של תלמידיו הרבים שיישאר עימם לא הניאו אותו מכוונתו, ובשנת תרי"ד (1854) עזב את מרוקו יחד עם בני משפחתו ועם חלק מתלמידיו. לאחר טלטולים רבים דרך אלג'יר ומצרים, זכה לדרוך על אדמת הקודש. כשהגיע לארץ התפלש בעפרה, כדברי הרמב"ם בהלכותיו. בספרו 'שער החצר' הוא הסביר זאת: "כיוון שארץ ישראל היא מושב השכינה, היא בעצמה קודש קודשים, כתיק של ספר תורה שהוא מקודש, ונמצא נשיקת אבני ארץ ישראל כאילו מנשק את השכינה השוכן בה".

שתי הקומות העליונות של בניין הישיבה שימשו ללימודים ואילו בקומת הקרקע גרו אלמנות חסרות אמצעים, ששילמו על הרשות לגור שם בכך שהיו מנקות את חצר תלמוד התורה. אולם גולת הכותרת של מפעלו בתחום זה היא הקמת שכונת 'מחנה ישראל'. השכונה הראשונה שנבנתה מחוץ לחומות

על ידי יהודי ירושלים היתה שכונת 'מחנה ישראל'. השכונה הוקמה בשנת תרכ"ו (1866) ליד בריכת ממילא (ולכן נקראה בתחילה שכונת ממילא, או שכונת המערביים, כי כל בתיה יועדו לעניי העדה). בלב השכונה הוקם בית כנסת יפה שנקרא אחר כך גם הוא 'צוף דב"ש', לזכרו של הרב הנערץ של העדה.

ר' דוד עודד גם התיישבות חקלאית של בני העדה, ואף סיכם עם משה מונטיפיורי על מעבר של חמש משפחות מערביות לתחזק את הפרדס הגדול שרכש האחרון ליד יפו. במכתב שפורסם בעיתון החבצלת בשלהי שנת תרכ"ב (1862) לגבי ההתיישבות במוצא, שמצאה מאוד חן בעיניו, הוא כתב ש"יש מאנשי העדה שבאו לארץ והם מוכשרים לעבודת האדמה".

את העובדה שלא כל מי שעולה לארץ נשאר בה אפשר להסביר בדברים שהיו מורגלים בפיו, כנראה בהקשר של ירידה מהארץ: "לא כל אדם זוכה שתהיה נשמתו קשורה ומחוברת לארץ ישראל. לדבר זה דרושה נשמה שיש בה ניצוצות די-נור, ושכל איבריו, רוחו ונשמתו שבאפיו קרוצים מחומר של הארץ הקדושה. מי שאין בו כל אלה - גם אם יעלה וייתישב בארץ ישראל, אין הארץ הקדושה סובלתו, ואחרי מותו יבואו מלאכי עליון ויחזירוהו לחוץ לארץ, למקום שמשם נצטבר עפרו ונוצרה נשמתו".

כדי להקל מעליו מקצת מעול העדה, הוא מינה ועד שיעזור לו בניהול העניינים. דאגתו הרבה לבני עדתו והחובות שלקח על עצמו למען העניים שאבו ממנו את כל כוחותיו, ובשנותיו האחרונות היה ידוע כבעל ייסורים. אולם גם מתוך ייסוריו המשיך לדאוג לעדה. בראשית שנת תר"מ (1879) נפל ר' דוד למשכב אשר ממנו לא קם, ובי"ח בכסלו נפטר. רבני העיר הכריזו על ביטול מלאכה בשעת הלוויה וכל גדולי ירושלים יצאו לחלוק לו כבוד אחרון.

דגש רב נתן ר' דוד למידת השלום. בספרו 'שער החצר' כתב: "איך ייתכן לדבר קשות זה לזה בתוככי ירושלים, הלא אמרינן 'נועים' - אלו תלמידי חכמים שבארץ ישראל, ואמרינן עוד: 'ושנים זיתים עליה' - אלו תלמידי חכמים שבארץ ישראל שנוחים זה לזה בהלכה".

### הספר שהניע פעילות ציונית

החיבור המרכזי שנשאר אחרי פטירתו של ר' דוד הוא ספרו 'שער החצר', שהוא חלק אחד מחיבור גדול יותר שהיה אמור לצאת לאור ונקרא בשם 'שערי צדק'. חלק נוסף שיצא לאור הוא 'שער מפקד', הכולל אסופת דינים ומנהגים הנהוגים בירושלים בכל חלקי השולחן ערוך, ונשמטו מ'ספר המנהגים' שיצא לאור בשנת תר"ב (1842). חלק זה נדפס על ידי בנו ר' רפאל אהרון, שניהן כרבה של מצרים, ויצא לאור תחת השם 'נהר פקוד'. שני חלקים נוספים שאינם

# בואו ללמוד מקצוע לחיים

**בריאות טבעית** | מסלול דו שנתי להכשרת יועצי בריאות
בראשות ראש המכללה הרב יובל הכהן אשרוב
חוקי החיים, מהן הגדרות הבריאות, כיצד ניתן לטפל
במחלות "חשוכות" מרפא?

חיבור זה כולל את
המאמרים העוסקים בשבחה של ארץ ישראל
מן המקרא, המשנה, התלמוד, הראשונים
והאחרונים. הוא דן בדבריהם ויצר 613
דרושים, כמניין תרי"ג, שכל אחד מהם עוסק
בנושא אחר, ופותח בראשי התיבות א"י,
כלומר: ארץ ישראל.

'שער החצר' יצא לאור לראשונה על ידי
המחבר שמונה שנים לאחר עלייתו ארצה
בשנת תרכ"ב (1862). מגוון עצום של
ראשונים ואחרונים מובא בו, וכולל גדולים
מכל החוגים והעדות: אשכנזים וספרדים,
מתנגדים וחסידים. הוא מביא גם מחכמי דורו,
לעיתים דברים ששמע מהם בעל פה. גישה זו
מתאימה מאוד לדבריו שהובאו לעיל בעניין
האהבה שצריכה להיות בין תלמידי החכמים
בארץ ישראל. אולי זו הסיבה לכך שספרו,
למרות שהופץ בעילום שם, זכה לתפוצה
כלל עולמית ואף השפיע מאוד. הרב יהודה
לייב מימון, מנהיג המזרחי, סיפר שהספר
הגיע לבית הוריו ברוסיה על ידי שד"ר מארץ
ישראל, ואביו היה קורא לו ממנו, וזה מה
שהניח בקרבו את היסוד לפעול למען ארץ
ישראל. ומן הקצה השני של העולם - בשנת
תרמ"א (1881) היתה התעוררות גדולה
בצנעא שבתנין לעלייה לארץ, בגלל הספר
'שער החצר' שהגיע אליהם. בשנה שאחריה
החלה אכן עלייה גדולה מתימן, היא עליית
אעלה בתנ"ך, המקבילה לעלייה הראשונה
ואף קודמת לה מעט. גם הרמ"א קוק מזכיר
רעיון מספר 'שער החצר' בסידורו 'עולת
ראי'ה' על עניין ברית מילה.